
НА ЦЕТИЊУ, У СУБОТУ 27 АПРИЛА 1891. БРОЈ 18.ГОДИНА XX.
Излази суботоги.

Ц и ј е н а:
За ЦРНУ ГОРУ и АУ- 

СТРО-УГАРСК1 (с БОС- 
НОМ и ХЕРЦЕГОВИНОМ) 
на годину 6 ф., на по год. 
3 ф., на четврт годинн 1 ф, 
и 60 новчића.

За све остале земље у 
ЈЕБРОПИ и АМЕРИЦИ: на 
годину 20 Франака, на п<> 
1одине 10 франака, на чет- 
врт године 5 Франака .

ПОЛИТИЧКИ ПРЕГЛЕД.
ЦЕТИЊЕ, 26 априла.

Кад јс оно гроФ ТааФе распустио 
аустријски рајхсрат и млнистар Дуна- 
јсвски дао оставку, држало се, да се 
све то збило у корнст Њемаца. Но 
уснјех избора и тактика, коју развија 
гроФ ТааФе у новом рајхсрату, пока- 
зују противно. Ако је први министар 
аустријскп изгубио на изборном пољу 
староческе заетупнике, вазда му вјер- 
ни клуб Хохенвартов новијем избори 
ма таг.о се оснажио, да данас заузимље 
мјесто поред двије главне груне у рајх- 
срату : љемачке и пољачке. ГроФ Таа- 
фе и у новом нарламснту нојављује се 
онај истн државник, који је пошљед- 
ше даценије уепјешно радио, да помо- 
гућству сноји и задово.љи еторегене 
елемепте, који бечкн рајхерат саставља- 
ју. 1Бему је главни стожер иољачкн 
клуб, уз кога ће се од случаја до слу- 
чаја окупљатн већпна, као што се то 
већ виђело у адреском одбору, гдје 
су с Пољацима чинили већипу чае 
чланови Хохенвартова клуба, чае Њем 
цн. У томе одбору Пољак Билински 
ноднио је основу адресе, која није 
него ироета параФраза престолног го- 
вора, те тако може задовољитн у гла- 
вноме цно рајхрат. И то је вјештина 
ТааФеова. Али нпак у истоме одбору 
нри иретресу те основе појавилп су 
се разлике, које карактеришу особито 
три главна правца: клерикални, ље- 
мачки и аутономни. Младочески за- 
стуниици и Словенцп протестирали су 
жпш> нротиву јрдне тачке те основе, 
гдје се стављају на страну жеље 
народие, да се само ради о онким ин- 
тересима. Послије тијех разнијех и 
остријех изјава, говорио је гроФ ТааФе, 
којн се радовао умјерености говорни- 
ка, који се, рече, слажу са жељама 
израженЦЈем у престолном говору. Он 
не осуђује тежље, које се тако рази 
лазе, али мнсли да ће се њихово рје- 
шење одложити у боља времена. Пош- 
то нијесу бнли примљени неки нсправ- 
ци еа стране њемачке, Пленер је под- 
иио засебну њемачку адресу. Такођер 
су Младочеси подннјели засебну адре- 
су, која веле да је врло умјерена.

*
* *

У Румуњској одржала је при 
изборима влада сјајну побједу. Кад је

.шсти; „Т.ПС1 иишторш."
Гуслар Херцеговачки пјева у Новом 

Саду. *)
Мила браћо из Угарске земље,
Ја сам к вама дошао од жеље,
Дошао сам из Херцеговине,
У крилима миле Војводине;
И ако сам очи изгубио 
Ал’ нијесам срце у њедрима,
Него оно зо ернски ми бије,
Узноеећи славу Србадије!
Ја не тражим ништа да ми дате,
Само молим да ме чослушате ;
Јер ја пјесме не нојем за чаре,
Но за наше соколове старе,
Од којијех једна и ова је:

Вино иију два ерпска јунака,
У Влагају граду бијеломе,
Два јунака из Херцеговине,
Оба ћу вам но имену казат:
Једно бјеше Војиновић Ђоко,
Оно друго Соколовић славни,
Змај Светолик стара јуначина.
Пију вино уз турске бегове,
И уз хоџе и хаџије њине,
Ка’ Краљевић у „Новоме хану,“

л) Ову је пјесмЈ’ написао Радоје Црногорац 
во цриповијетцн „Нашег Доба“: „Дуг је зао друг .
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краљ Карол позвао на владу вође консер- 
ватпвне странке, ова је била у мањини 
у екунштппи, и за то је влада скуп- 
штину распуштила а нове изборе рас 
писала, који су јој ево дали огромну . 
већину на расположење. П. Лојид ч 
Н. Преса тјеше се тијем, што је 
садашља влада Флореско-Катарђу-Вер- 
неску добила- ту већину ушљед погодбе 
еа умјерено-консервативном страпком 
Ману-Гика-Лаховари, којој ће моратн 
уступити које мјесту у мииистарству. 
А.чи на свакп начин нризнају, да је 
нри овијем нзборима сасвијем иропала 
етрапка тако звана „жумнннста“, коју 
предводи Карн и Мајореску. Овај бнв- 
ши миннетар иросвјете на избору је 
лнчно пропао а Карп се мора подврћи ј 
ужем избору. Карп је, као мннистар : 
иностранијех дјела, нагнњао тројном I 
савезу, и за то овај пораз његове ! 
странке значи, да народ румуљски не 
одобрава његову енољашњу иоли- 
тику. Сви листови нризнају, да 
су избори текли мнрно у потпу- 
ном реду, гато значи, да влада ннје 
злоуиотребљавала своју власт у корист 
своје етранке. Што више, народ је 
чинио велике овације минпстру Катарђу | 
и Флореску, који су такођер међу ' 
изабранијема послапицнма.

У пошљедље доба довољно је за- 
нимало јавно мњење у Њемачкој а и 
у осталој Јевроии ноложај, који је • 
заузео кнез Бисмарк према младоме , 
Цару њемачкоме и љеговој влади. Осо- I
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уговору између Њемачке и Аустро- 
Угарске,” који се нреко цијеле зиме I 
склапао, али већ је — како вели бечки | 
нолузванпчни Фремдеи-блат — по- I 
етпгнуто нотпуно сноразумљење сврху ј 
тога уговора, и до који дан ће дотпч- •> 
ни опупомоћеници потипсати уговор, ; 
којп треба да буде у дотичнијем пар- ј 
ламентпма одобрен.

У исто доба кнез Бисмарк добива ; 
мандат као народни застунник у сабору 
Царевине Њемачке. Његова појава на 
политичко ноље неће бчги јалова и за 
то се о његовом избору много пиеало 
и још ће ее писати. Нема сумље, 
уговор внше речени биће одобрен у 
сабору њемачке наревчне већином, | 
којом генерал Каприви располаже; али | 
је тако исто извјесно да ћему се про- I

А ијевају из витешког гласа:
„Без јунаштва нема Сриству спаса! 
И нико им ништа рећ не смије, 
Осим једног бега Хуеејина,
Што овако њима говораше : 
„Прекнните власи херцеговеки,
„Не пјевајте ви такове пјесме.
„У царевом бијелу Благају:
„Ни’су ијесме за цареву рају,
„Него сузе и коноп на руке!
„И не Ш1те вино пред очима 
„Царевијех сивих соколова...
Тада рече Војновић Ђоко:
„Ко не пије руменога вина,
„Тај не знаде што је живовање!
„А ко пјесме јуначке не ноје,
„Тај елободе никад имат неће’...
Па иотеже еабљу оковану,
Те му турску окинуо главу,
А Светолик Соколовић славни,
И он своју трже даманскињу,
Те посјече Хоџу Ибрајима:
Који бјеше турска амајлија.
Тад кренуше два зорна јунака,
Ка’ два права соколића еива,
Па кроз турску силу нрол’јетаху, 
Ка’ г.осанчић и као Топлица,
Па отолен здраво утекоше,
Па их ето уз Херцеговину,

| Да и тамо сјеку зулумћаре,
I Што нам браћу од Косова муче!

Путујући и Турке бијући 
I Од Благаја до биједа Стоца,
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тннпти енергично кнез Бисмарк, уз 
кога сада пристају, и ко му је нротив- 
ник био, док је на влзди бно.

Карактеристично је, што се Бис- 
марку нрнпиеује п надахнуће једне 
брошуре, што је скоро у Њемачкој 
свијета угледала, у којој се препору- 
ча саеез њемачко-италијанско-руски.

, II. Лрјид уочи љегова избора 
пише: „Органи бнвшег канцлара ца- 
ревиие н пекн вјерни му доводе у 
свезу питање трговачког уговора са 
савезничким односима наше монархије, 
што више са цијелијем системом из- 
вањске политике њемачке. И све бру- 
талније се агчтпра у гом правцу. Сва- 
ки дан доноеч по који недостојни на- 
падај на аустро-угарску монархију.... 
Могуће је, да многи новинарски лакеји 
виеоке наредбе невјешто н неспретпо 
пзкршују, као што тако обично лакеји 
чине; алч увјсрење, да су само онп 
у Форми рђави тумачч Бисмаркове во- 
ље, могао би сам Бисмарк разагнати, 
али он упорно ћути“. Па завршује ову 
Филиннку иротнву некадашњег свог 
идеалаовако: „Ако посланик Вчсмарк 
пма још каква озбнљна значаја, тај се 
може маннФсстирати још само у нита 
њима унутрашњег законодавства; ток 
свјетске политике моћи ће овај иосла- 
нпк зауставити члп потакнути колико 
ма који други посланик у Њемачкој“. 

*
* *

Новодом одласка новог руског за- 
стушшка у Р и м, г. Влапгалија, Н о- 
в о е| В р е м ј а донно је чланак задах-‘V * -------ј.......шх.,,,..,.. и»
предсједнпку италијанског министар 
ског санјета, Маркезу Дп Рудилију. 
Н. В. не зна каква је уиутства добио 
г. Влангали, али је увјерен, да ће он 
чинпти све могуће, да утврди све то 
јаче старе свезе ирчјатељства нзмеђу 
двије државе, и да ће бити у стању 
да докаже, да међународни ннтереси 
Италчје не укрштавају се нимало са 
међуиародиијем интересима рускнјем. 
На балканском полуострву Италија би 
много добпла кад би сс Русији при- 
ближчла, особито кад би нонравала 
своје односе са Францускнм.

е *
* *

0 стању у Б у г а р с к о ј прн- 
повиједају се ирави ужаси. Странн 
донисници јевроискијсх листова веле,

Носјекоше двадесет Турака,
Међу њима Рамовић Османа,
Што је много јада учинио, 
Херцеговској јадној сиротињи!
Кад су дошли бијеломе Стоцу, 
Угледашс у једном сеоцу,
Којено се Драговиље зове,
Гдје је огањ кућу ухватио,
Па ка’ огњу живо полећешо,
Кад стигоше на кућним вратима: 
Чују неког да у кући ништи,
Би рекао да је бјела вила,
Ил’ да јој је другарица била!
Ал’ од куће врата затворена,
А прсд њима стоји неколико, 
Сакупљеног сусједног народа,
Али нико ириетунит не смије,
Да та врата на кући разбије,
Од великог живога пламена!
Али ова два сокола сива, 
Полећеше на огњена врата,
Те њих гвожђсм и камењем ломе, 
Па пошто нх они изломише,
Тад у иламен живи ускочише! 
Кад да видиш чуда великога, 
Ухватио иламен туна бјеше 
Једну цуру соја јуначкога,
Која бјеше тун остала сама,
Тога дана без игђе икога,
У толико кућа се заждила,
И букнуо пламен на све стране, 
Једног часа и једнога трена! 
Цури име бјеше Видосава,

Претилата шад>е се у ила- 
Кеним писмима неносредпо 
адмпнистрацнји „ГласаЦр- 
ногорца наЦетинл, а-може 
се н картом упутницом на 
попггу у Котор. Дониси 1ПИ- 
љу се уредпиштву. Руко- 
писи се не враКцју,

За огдасе пдаКа се, по 
простору који ваузму ин 
иетита, 7 новчића од реда 
за први нјт, а за сваки 
даљи пут ио 6 новч. За 
огласе веКе и на дуже 
вријемс нонушта ее.

да су тампице ирепуне иодозрпвчјех 
особа, међу којима на ирво мјесто до- 
лазе политички противницп данашње 
владавнне, као Каравелов, Цанов н 
другн угледнији Вугарп. Сам Тајмс 
доносн шљедећи извјештај од свог 
бечког дописника, којп нчје противннк 
садашње владе бугарске: „Бугарски 
министар-нресједннк, као што је ио- 
знато нсма много обзира, али треба 
да прииазн, да се енергија не нретво- 
ри у неправду и бруталност. Међу 
многпма, који су посље убиства Бел- 
чова уаншени, био је и један занат- 
лија србијански — дунђерин. Тај чо- 
вјек је провео девет дана у влажној 
нодземној ћелији, пуној воде ижаба. Но- 
штооубиству није ништа знао, казано 
мује, да ће га већ знати прнморати да 
говорн. Дунђерин је за тнјем одведен 
у једну, нарочито за то удешену собу, 
гдје је иодвргнут мучењу : свучена до 
голе коже, ноднгнута у внсину, веза- 
нијех рука и нога у некс кваке, жан- 
дарм га је ударао штапом но сата. 
Алн пошто ппак нпшта није знао ка- 
затн пуштен јс на слободу, те се до 
вукао д<> српског агента Стејића, да 
му нокаже своје ране и да се жали. 
Тек што је изашао пз српског коису- 
лата, уфате га онет и затворе, те га 
тек на енсргичан иротест г. Стејића 
пусте на слободу. Г. Стејић даде му 
склончшта у консулату. За тијем је 
срцски консуо отшнао нталијанском 
генерал-консулу грофу Сонацу, као 
најстаријем члану дииломатског кора у 
Софији, и иозвао га да селично увје- 
пи Срби.ч налазн. У динломатском кору 
су огорченн и то с нравом."

Овај извјештај евјетског листа 
потчуно се иотврђујс.

*
* *

Прелазак у православље Велике 
Књагиње Јелисавете, жене Беликог 
Књаза Сергија Алексапдровића, и 
Принцезе СоФије, жсне грчког Нресто- 
лонашљедника, о ком су то.тнко ненри- 
јатељски листови говорили, нећ је но- 
стао свршсн чпн. Белика Књагиња 
Јелисавета примнла је правоелавље на 
Лазареву суботу у присуству Цара и 
Царице и свнјех чланова Царске Ку- 
ће, присутнијех у Пстрограду, а цр- 
квени обред извршили су митрополчти 
петроградскч и московски. Тијем но-

А шћер Драга Милутиновића,
С Драговиља мјеста нитомога, 
Бјеше цура од шеснајест љета, 
Дивна бјеше као кита цв’јета!
Тад Светолнк Соколовић славни,
И поносни Војиновић Ђоко,
Младу цуру на руке узеше,
И из огња живог изнесоше! 
Утулише иламен са ђевојке,
Што јој бјеше уватио дојке,
Двије дојке, двије рајеке слике, 
Које јој Је Госнод дао благи 
Да одоје ког српског сокола,
А не да их живи огањ спали !
И снаеоше ову срнску мому,
Мајци, оцу и својему дому!
Па пођоше опет ејећи Турке,
На све етраие кроз Хе,»цеговину ! 
Дуго в|»’јеме није постојало,
Цуру проси Зимоњић Јоване,
Са сред Гацка мјеста јуначкога,
И ношто је цуру исиросио, 
Стотину је свата сакучио,
Ку.ма узе Војиновић Ђока,
Старог свата Соколовић славна, 
Који младу цуру избавише 
И чосташе њени снаситељи !
Тако нека срнски соколови,
Счасу Српство од љутога рочетва, 
Амин, Боже, хоће ако Вогда!

1 ~"



водом Цар Алекеаидар издао је иа свој 
народ маннФест. којн гласн: „Најљу- 
базннја наша гнаха. Велика Кљагиња 
Јелисавета Феодоровна, познавгаи и 
испитавгаи у сагласностн са својим 
мужем нстнну православља, зажељела 
је но жељи своје дугае да се сједини 
с нама у вјери, црковнијем молитвама 
и тајнама. И она је данас нримила, 
на велику нагау радост, нашу нраво- 
славну вјеру и свето миропомазање. 
Јављајући свнма вјернијем поданнцнма 
о овоме радосном догађају, зановиједа- 
мо, да се Њено Императорско Вг.со- 
чанство назива благовјерна Велн- 
ка Књагиња“.

А Принцеза СоФИЈа, сестра Цара 
њемачкога Вилхелма, примила је нра- 
вославље на велику суботу у дворској 
канели од митронцлита атпнекога, све- 
тијем мирономазањем. Грчкн је народ 
овај нрелазак у православље веома 
обрадовао. и његове сииматије према 
владалачком дому знатно ће се нове- 
ћати.

Његово Царско Височанство
ВКЈИКИ књлз

НИКОЛА НИКОЛАЈЕВИћ СТАРИЈ.
Поводом смрти Његовог Царског Ви- 

сочанства Великог Књаза Николе Никола- 
јевића, Његово Царско В личанство Цар 
Александар Ш. издао је шљедећи :

Н а ј п и ш и М а н и ф е с т.
110 БОЖЈОЈ МИЛОСТИ 

МИ, АЛЕКСАНДАР ТРЕЂИ 
Император и оамодрж..ц све Русцје, Цар ивљски, 

Велики Кц,ав •иданд. ки, и т. д. и т. д. и т. д

Објављујемо свима наншм вјер- 
нијема ноданпцима:

По вољи Свемогућега Бога Имне- 
раторскн Дом Нага постпгла је нова 
жалост, Великн Књаз Иикола Нпко 
лајевић Стариј, послнје дуге тегаке 
болијестн, премннуо је 13 овога анри 
ла, у 60-ој години од рођења. Онла-
Нагаега, чији је живот био посвећен 
ревносној служби Престолу и Ота- 
частву, и обиљежен подвизима, који 
су му стекли славно име, Ми смо у 
вјерени, да ће сви вјернн нагап иода- 
ницн сјединити своје молптве с Нашим 
молитвама за упокој душе Великога 
Књаза.

Дано у С-Петербургу, 13-огдана 
априла, године од Рођеља Хрнстова 
хиљаду осамсто деведесет прве, а Ца- 
ревања Нагаега једанајесте.

АЛЕКСАНДАР
** *

Сви руски листови доносе најгоплије 
осмртнице о оићељубљеном Великоме Кша- 
зу. Између њих иетроградски Свијет 
нтие:

„Смрт генерала ч-елдмаршала Велико- 
га Књаза Николе Ннколајевића бпће при 
мљена тугом и нризнањем великог губитка 
у свој 1’усији, и особито у нашо; војеци.

„Покојни Велики Књаз био је рпјетки 
човјек, необичне доброте. Он је био чисте 
и нроете душе. Он је нредобивао одма 
иувим повјерењем све људе, међу којима 
се нојављивао. Као познавалац војене стру- 
ке и најбољи кавалернст руски, он је био 
незамјеним учитељ војске у мирно доба. 
Војска га јс обожавала. Он је био најљу 
бљениј начелник у армији. У врнјеме рата, 
хранећи вазда своју доброту, бригу о вој- 
нику и анђелску незлобнвост, он јо овнјем 
врлинама нрисгављао још тврду вјеру у 
непобједимост руске војске, у нзвјесни 
успјех нодузећа, и живо настојање да 
огласи и да обрати оићу нажњу на сваки 
нодвиг евоје армијо, и да награди хероја. 
Његова војска није могла клонутн ду- 
хом. Тако су била могућа најонаснија и 
најуднвителнија нодузећа. Таква су би 
ла нодузећа прелазак Дунава код Снстова, 
нрекобалкански поход генерала Гурка, ои- 
сада Нлевне, гдје су 40000 Руса (август п 
сент. 1877.) држали у онсади 80000 Ту- 
рака, и чудили се што им се Нлевна не пре 
дава; прелазак у сред зиме иреко Валкана, 
што се до тада држало немогућнм, н при 
свршетку крећање од БаЛкана унрав на 
Цариград.

„Као генерал — инснектор коњаниш 
тва и генерал'—инспектор инженирске вој- 
ске, Велнкн Књаз је неиосредно нознавао 
коњицу н инжинерску струку. Наша кава-

лерија њему је обавезана за све, што 
данас нма. Шт.) сс тиче ннженирске стру 
ке, доста је рсћи, да је он ноднгао и но- 
стојано подржавао Тотлебена, најбољега 
ииженнра нашсга вијека."

Књаз. Мешерски у своме Гражда- 
нину нише о блаженоночившсм Велцком 
Књазу између осталога :

„Он је у.мно гледати на човјека; го 
ворити за њ истину умно је поздрављати, 
умио рећи „номага Бог“ (снаеибо), умио 
је похвилити, умио је обраннти, умно је
охрабрити.... И све то но насдијеђевоме
од оца талие.ману, којн сс налазна у ње- 
говој нарави....

„Обмањивати га, н лагати му, није 
тешко било, ушљед ове њсгове искрености, 
која се у једно снајала е.а добротом њсго 
вом; но, како је добро рекао један од 
њсговијех иридворн ка, требало би бити 
одвоћ гадан, да со њсму лаже....

„1’ијвчи, којима је он ословљавао оне 
који су му билн близу, биле су: голубе, 
друже, брацо; он је једини пмао ‘тајну 
изговарати те ријечи, и разумије се, (фема 
ономе, кога је оа „азвао „другом“, он је 
био готов положнти живот, да се испуни
оно, 1нто му је обреко....  Неко је сродство
у њему диеало према свакоме војнику и 
према свакоме ОФициру ; с њим је веселија 
душа била. За што? — то чуство ннје се 
могло растумачити, ну да је оно било и 
потпуно се осјећало, извјесно је. То свје- 
доче севастопољци, то свједоче његовп 
дунавски н балкански другови“....

Од срнскијех листова новосадски 
Браник овако се одазивље руским ли- 
стовима :

„Николај Николајсвић заузимао је у 
руској војсци врло угледан и одличан по- 
ложај. Биоје: Фелдмаршал, ђенерал жениј 
ског одјељсња, главни инпшектор над же- 
нијским трупама и каваљеријом, био је 
иредсједник одбора, који сс брнне за орга- 
ннзацију и инструкцију трупа, шеФ драгон- 
ске регсмснтс у Аотрахану, шеФ хусарске 
регименте „Алеисандар11, шсф драгонске и 
гренадирске пуковније у Сибиру, шсф јед- 
ног батаљона у Кавказу Уједно је бпо 
иочасни шсф једне хусарске регоменте у 
аустро-угарској војецп и ночасни шсф јед- 
не кираснрске нуковније у Њемачкој.

„Ни кол ај Н иколајснић је бпо у ирво- 
ме реду војнпн и то од главе до пете. 
Образован, енергичан, војсковођа, бистрог 
ногледа, који < рзо се разазна у ситуаци- 
ји на бојноме пољу и прсма томе се брзо
одлучн, а те одлуке су увијек биле и доб- м-о,-...... (м V«««, V аијКИЧ-
ком дару тог руског великог кнеза. Узнма 
се у онште, да нн јодан члан нладајуће 
куће Романове, није био тако дорастао, 
Да буде војсковођ, као Николај. Од све 
своје браће Николај највећма је личМо на 
свога оца Николу. Лијен је човјек и оки 
ћен је био свима врлинама, ко;е красе 
човјека и војника. Кад се ставио војсци 
на чело ири великим светковинама, сушти 
је отац. Треба знати да је цар Никола 
био врло виеок човјек и ноносио се тиме. 
Тако ЈБ. II. Ненадовић ириповбједа у сво- 
јим „црногорским ииемима“, да цар Нико- 
ла, кад је први нут угледао нјесника вла- 
дику Петра II., који је био јако висок. ре- 
као му је: „Та ви сте внши од мене“.— 
„Нијесам Вашс Всличанство“ —• одгсвори 
владика Пстар — „само је 1>вг виши од 
рускога цара“. Знао је мудри Црногорац, 
шта у оваким приликама треба рсћи.

„Нпкола је врло „онуларан у цнјелој 
Русији. Порсд свсга шт<> је строг војннк, 
сн је био човјек блага и добра срца, Нрсма 
сваком нредусретљав, које то, а и што је 
налпк иа оца свога, учинило је, да се ње- 
гово име уРусији с највећим ноштовањем 
сиомиње Николај јс био највјештијп и 
најсмјелнји ;ахач, а то ћс много рећи, јер 
у Русиш пма вјештих јахача, што нигдје 
на свијету нема. Исто тако мало му је 
равна на бритко; сабљи п на витом конљу. 
Руска војска послије свога цара највише 
се одушевљава за всл. кнеза Николаја. Ме- 
ђу војницима има вззда нрича о Никола- 
јевој нјештини у јуначким играма.

„Али вел. кнез нпје био само вијник 
из забаве плн објести. Ратонање у садаш 
ње доба ннје више као што је пређе било 
— угркивање бсзнослене госнодс која је 
знала само да треба ударити, на куд „цук- 
ло да нукло“. За ратовање у садашње доба 
треба знања. вјешгпне н дара. Николајје, 
што је врло важно, из младосги темељио 
ироучио војничку науку и вјенггину. А на 
бојноме пољу иоказао је, да је храбар вој- 
ник и вјешт, окретан војсковођа.

„Ннколај се нрвп пут оиробаоурат 
ној ватри год. 1854. при обрани Севасто- 
иоља, кога су Руси тако јуначки бранили. 
Веле за њега, да је као младић од 23 го- 
днне умио најбоље да оцијени геиијалну 
способиоет генерала Тотлебена, чувеног 
бранича сенастопољскога. Са искрене свезе 
и нријатељства са Тотлебеном умио је 
Ннколај да усаврши н да јако развије 
женијско оружје у руској војсци. Николај 
је био по струци жениЈСки војник, а то је 
струка, која највпше важи у војсци.

„Но вел. кнез Николај себе је обес- 
мртио у руско — турском рату. Његов брат 
га је именовао за главног заповједника 
дунавске војске. Кад је царском ирокла- 
мацнјом у Кишињеву 12. априла 1877. 
оглашен Турској рат и кад је Александар 
II. заиовједио свој војсци да пређе турску 
границу, вел. кнез Николај већ је био на 
челу дунавскс војске. „Осјећај огорчености, 
осјећај нашег достојанства зановиједа нам 
да тако радимо,“ — нзустио је тада рус- 
ки цар. Сва Русија је радосно кликнула, 
кад је цар повјерио Николају, да води 
руску војску нреко Дунава на Балкан.

„Николај се иоказао достојан царског 
новЈерења; освијетлио је себе образ и 
иодигао важност руске војске у очима об- 
разованог свнјета. Он је побједоносно 
водио војску, која Је клицала пјесму: „Ја 
хал Козак за Дунај.“

„Заслуга јс Николајева, што се рус- 
ка војска у оном рату увјенчала новом 
славом. Глас о онн.м иобједама, које је 
извојевао кнез Николај, разлегао се од 
једног краја Европе на други. Ко не зна 
за иобједноца код Илевне?!

„Да су тадашње руске дипломате 
бнли као војсковође, тада би руска војска 
ушла и у Царнград. . .

„Велики кнез Николај уилео је многи 
цвијет у вијенац руских иобједоносннх 
ратова. Борбе у Шипка кланцу и код Плев- 
не — то су свијетли листови руске вој- 
ничке историје.

„И Николај је био нрави војник. У вр- 
шењу дужности строг и према себи и 
другоме, нрема слабостима неумољив, од 
опасноети никакве не иреза, али и према 
сваком непријатељском мицању обазрив, 
суђења здравог н озбиљног, погледа далеког,
— он је имао у себи све услово за вој- 
сковођу. Али о„ је био и племенит, као 
што се приличи знатним војсковођама, што 
је показао у оном рату према Осман наши. 
Један војнички писац из руског турског 
рата онисујо га овако: „Николај је, као 
и сви чланови куће Романова горостас од 
човјека. Вшии је главом од највиших људи 
у главном квартиру. Само му је син виши 
од њега. Погледа је милокрвна и добро- 
ћудна, али кад прима извјештај, мудро 
око сијева му необично, чисто сијече, 
хтио би да нроникне у дубину душе нз 
вјештачеве. Носа је Јака, орловска; лика 
је мила, горња усна му се узвија, као да 
се увијек смијеши. Чела је уска, али висока, 
косе кратке нрогрушане; рнедав брк и 
брада су му црни а лик блијед. Од нете 
до главе ти је прво господин човјек, па 
онда војник. Разговара врло љубазно, 
предусретљив је ирема свакоме, не чинећи 
разлике међу малима и великима.“

„Овакав утисак чинио је и на стравца.
— прикунља! Чека своје вријеме, у чему 
су Руси врло вјешти. С тога ‘се послије 
руско турског рата о великом Николи ма- 
ло шта чуло; у „осљедње вријеме гово- 
рило се само о болести њоговој. Умро је 
у прошлу недјељу.

„Нека је елана царскоме сину, који 
се борио за оелобођење источних народа!“

А биоградека „Велика Србија“ овако 
допуњује из аз туге, и признања српскога 
на гробу великога покојника:

„У недјељу 13. ов. м. преминуо је 
тихо, борац за с л о б о д у балкан- 
с к и х н а р о д а, Њ. царско Височанство 
Велики Књаз Н и к о л а ј Н и к о л а ј е 
в и ћ генерал — Фелдмаршал и адмирал 
инспектор руске коњице.

Тугу високе руске царске породице, 
велики губитак руског народа оилакује и 
дијели цијо сриски народ.

Име великог Књаза Николаја Никола- 
јевнћа, всзано је. тијесно са еудбином и 
историјом балканских народа с тога ће оно 
осгатп вазда у усиомени српског народа.

0 његовом ралу и заслугама у „осље- 
дњем руско турском рату, о његовој енср 
гији н заузимљивостн, о његовом пожртво- 
вању у ноељедњом рату за ослобођење 
балканских иарода није иотребно го- 
ворити — њих знају сви балкапскн Сло 
вени.

Побједилац Плевне, један од најглавни- 
јих бораца за елободу балханеких народа 
силази у гроб над којим сс проливају еузе 
благодарности ослобођених и сузе жалости 
„отлачених словенских народа, који се још 
данас налазо у ронству иод туђиннма.

Слава борцу за слободу словенских 
народа, слава борцу за слободу и уједине- 
ње српског народа, с л а в а м у и х в а- 
л а м у!“

Руски војени министар, генерал адју- 
тант Вановски издао је шљсдећу наредбу:

Госнодар Имиератор поводом смрти 
генерал Фслдмаршала Његова Царског Вн 
сочанства Всликога Књаза Николе Нико- 
лајевића, изволио јо наредити короту еви- 
јема часницима у гвардији иармијизатри 
мјесеца.

Такођер је издата „аредба, да се у 
свој војсци и гвардији држе парастоси за 
иокој душе блаженоиочившег Великога 
Књаза.

На Царском Двору корота је одре 
ђена гакођер за три мјесеца.

*« *
Његово Царско Височанство блажс- 

ноиочивши Велики Књаз Никола Никола- 
јевић разболио се послије великијех во 
линскијех маневра прошле јесени, те је 
био иринуђен, да тражи облакшања под 
благим небом у Криму; но му није номо- 
гао ни климат ни сва заузимања љекара; 
и ту је у Алуштинском Мавринском лворцу 
нреминуо у два сата по поноћи између 12 
и 13 аирила.

Тијело блаженоночившег Вел. Књаза 
пренешено је у колима из Алуште у Јалту, 
из Јалте у Севастопољ морем „а војеном 
иароброду, а из Севастоноља у Нетроград 
жељезницом.

** *

Н о в о е В р е м а доноси ове „одатке 
о доласку Његовог Височанства нашег 
Госнодара Књаза Николе у Петроград на 
сировод Великога покојника:

Данас у сриједу 17 ог априла, у 2 
сата и 10 мин нриспио је вршавском же- 
љезницом Његово Височанство Књаз Ни- 
кола црногорски с аугустјеишом кћерком 
Великом Књагињом Милицом Николајевном 
и с министром г. Божом Петровићем. За 
дочек стали су се окупљати на жељезнич- 
ку станицу: иетроградски градоначелник, 
генерал-лајтнант П. А. Гресер, „етроград- 
еки команданг генерал лајтнант Н. 0. Адељ- 
сон, бивши командир уланскога пука гене- 
рал мајор Червони, њеки Официри улан- 
скога пука, чинови двора Његова Импе- 
раторског Височанства Великог Књаза 
Петра Николајевића, и чинови жељезнич- 
ке управе. На скоро стигоше и Њихова 
Имиераторска Височанства, августјеиши 
главнокомандујући војском гвардије и пе- 
троградског војеног округа Велики Књаз 
Владнмир Александровић и Велики Кња- 
жеви : Алексија Александровић, Ђорђе Ми- 
хајиловић; Велика Књагиња Анастасија 
Михајиловна, Велика Војвоткиња Меклен- 
бург-Шверинека и Књаз Евген Максими- 
лијановић Гомановсни, Војвода Лајхтен 
бершки ; Њихова Височанства била су у 
црногорскнјем лентама, а Књаз Никола 
црногорски у свом народном одијелу лен- 
том ордена Св. Андрије Нрвозваног. На 
граници нетроградске губерније Књаза Ни-

I колу црногорског предусрио је иетроградски 
| гувернер гра® Тол. Пошто су се измије- 
; нили иоздрави Књаз Никола црногорски 
| еио јо са Великим Књазом Владимиром 
, Александровићем у отворена кола, и Вели- 
' ка Књагиња Милица Николајевна у коро-

Ки-лљо птеи.о. V ЗИМЊИ
; Дворац, у ком је за Његово Височанство 
: приготовљен апартаменат, а Велика Кња- 
' гиња Милица Николајевна — у Николајев-

ски Дворац.
Сјутридац је Његово Височанство 

Књаз Никола црногорски нрисуствовао на 
особни парастос Великом Књазу Николи 
Николајевићу старијему у Николајевском 
дворцу.

У Петрограду су се очекивале на 
свијетли уторник деиутације свијех „уко- 
ва, којима је блаженопочивши генерал- 

I Фелдмаршал био шеФом, и лејб-гвардије 
улански пук из НетерхоФа у нотпуном
саставу.

Т Е .1 Е I’ Р 4 И II.
БИОГРАД, 23 аирила. — Мини- 

стар Вујнћ ће ирестављати на енрово- 
ду Великога Књаза Николе у Петро- 
граду регенство и владу.

БРИНДИЗИ, 24 априла. — Ве- 
ликн књаженн Алекеандар Михаиловнћ 
и Сергије Михаиловић ирнспјелн су и 
кренулн пут Нетрограда.

ПЕТРОГРАД. 25 анрила. — Ти- 
јело Великог Књаза Николе нриснјело 
је, прнмљено од Цара, Царице, све 
царске нородице, Књаза црпогорског 
и великодостојника. Цар са великијем 
Књажевима иренијели су мртвачку 
скрнњу нз вагона на мртвачка кола. 
Пратњу је предводпо Цар и Царица, 
па еу слпједили члановп цареке куће, 
Књаз црногорски, и депутације ау- 
стријске п пруске регнмепте, којнх је 
покојник био власником.

НЕТРОГРАД, 26 анрпла. — 
Дапас је Великн Књаз Никола Нико- 
лајевнћ сахрањен у катедралној цркви 
Петропавловекој. Носили су га Цар и 
велики књажеви. Депутација бугарска 
иоложнла је впјепац са иатппсом „слав- 
ном гаеФу војеке у рату за ослобођење, 
од стране харнијех Бугара“.

------------------------

*



ИЗ НАШИЈЕХ И СТРАНИЈЕХ ЛИСТОВА.

Биоградски Дневни Лист доноси из 
цариградског листа Константино- 
полиса шљедећи извјештај из Солуна 
(Сељеника) о стању православне цркве у 
Македонији и Старој Србији:

„Прије неколико дана ради трговач- 
ких послова био сам у Сконљу. Са трго- 
вачког погледа ова варош посље јеврон 
ске жељезничке везе. показује доста на 
нредка, и може се одма носље Со.чуна као 
друга трговачка варош у Македоннји да се 
сматра. И усљед тога положаја, Скопље 
је ностало центрум и нристаниште разннх 
пропаганада, међу којима снажнија је Бу- 
гарска која иолаже и всликн труд и разна 
средства за иросилитизам. Она расиолаже 
великнм сумама новаца, које без штедње 
расипа за своју цијељ, и заступа се од 
енискоиа увјежбаногнанроиагандијско ства- 
ри, из цариградске егзархије и познаваоца 
Француског и турског језика. Противу свега 
овога шта ми имамо у Скопљу да упоре- 
димо да би бранили нашу иравославну 
вјеру од овог бугарског рада? Само иде- 
ално ираво, и једног престарог Митроно- 
лита који једва иде. 1Б. Преосвештенство 
скопски г. Пајсије, но природи слаба на- 
рав, и усљед велике старости не може 
више као прије, снажно да се бори про 
тиву рада и подвале бугарске пронаганде, 
нема иотребну снагу ни да служи у цркви 
што и црквени канони предвиђају. Прије 
2—3 године у Скопљу су се православни 
бројали ио стотинама и хиљадама а сад 
но нојединима.

Да би се стало на пут славјанскоме 
елементу, да не прелази само усљед чи 
тања и нисања у његовом славјанском је 
зику Бугарској Егзархији, неколико вјерни 
матери, православној цркви Славјани отво- 
рнли су школу на славјанском језику. Но ' 
четирн дана носље отварања интригама I 
бугарске нропаганде, загворила се и до I 
данас стоји затворена. Њег. Преосв. г. ’ 
Пајсије као архинастир и главар јавне на- ! 
ставе, и посље погврђених нривиле- ! 
гија, шта ради, не знамо. Извјесно је само, ' 
да школа до данас стоји затворена.

Многи од славоФоних житеља скопске ; 
епархије, који су прије неколико година ј 
стуиили у шизму, нризнавајући данас, с , 
једне стране да су се нреварили, а с дру- ! 
ге окуражени усљед повољног ријешења 
питања о иривилегијама у гомилама иоче- 
ли су да се враћају у крило матере вели- 
ке Христове цркве.

Прије неколико дана, комисија из 
округа кочанског, епархије сконске, ире 
ставила се Њ. Иреосв. г. Пајсију с мол- 
бом да изволи да носјети села, која су 
под његовом уиравом, и прими у крило 
даиас велике цркве, ону своју духовну наст- 
ву која се нреварила и данас се нокајала; 
шта ли мислите да је Њ. Преосв. радило ? 
Но што усљед старости не може да изиђе 
но селима, упутио је натраг комисију без 
икаквог резултата, давши јој ладно обе- 
ћање да ће им но вољи учинити кад му 
то вријеме и здравље дозволи.

У истом се стању налазе како сазна 
јем и многе друге енархије. У Битољу 
иуна иарохија од 200—300 кућа са све- 
штеником, која је до сада нризнавала ег- 
зархију а сад је наиустила, враћају се у 
крило Велике цркве, и молбом моле Пре- 
освештеног Митроиолита Пелагониског 
госнодина НеоФита, да их ирими у пра 
вославну наству, нод условом да иризна 
њихову славјапску нравославну ошнтину. 
Шта ради г. НеоФит? не знамо. Али како 
дознајемо до сад пијесу примљени у ира- 
вославној цркви и налазе се међу четири 
вјетра на срећу католичке ироиаганде. 
Многи од митронолита ио епархијама, неки 
сломљени услијед старости, неки услијед 
страха и пепознатих нам разлога, никада 
не излазе по селима своје енархије. Раско- 
призренски ирије 15 год. није посјетио 
Скадар, који прииада његовој епархији и 
и који је напуштеп силеткама католика; у 
њему међу 4000 хришћанских куђа што их 
је било само су 180 православне а остале 
латинске, а и ове 180 гледају на сваки 
начин да задобију. Познате су иатријарши- 
ји црквене неирилике V Скадру ирије дви- 
је године, које је изазвала елабост и не 
марљивост г. Милентија,.

Митрополит Дибарски, и ако је њего- 
ва катедра Дибар, из страха никада не 
живи тамо, и тако православна хришћан 
ска наства остаје на милост бугарске иро- 
паганде. А шта да кажемо за митрополита 
Преспаиеког? Овај ради економије и ако 
му је катедра Охрид, најзападнији центрум 
бугарске пропаганде, у коме толико манев- 
рира шизматички епископ Синеснје, никада 
не живи гамо, већ у Крушевцу, и отуда 
гледа Синесијина јунаштва.

Кад се у оваком стању налазе паше 
црквепе ствари, и оваких по епархијама 
имамо митромнлита, за што се онда тужи 
мо противу свакојаке несувјерне и несу 
народне проиаганде, које су се са сваке 
стране дигле противу нас, и које користе- 
ћи се слабошћу и немарљивошћу наших 
архипастира днјеле православну иаству, и 
сломљавају православну вјеру ? Со је изгу- 
био свој укус како ћемо се сад солити ? 
Нека одговарају надлежни."

! Ј

Исти лист биоградеки допоси ш.ђс- 
дећи чланац под наслом „Наша и ру- 
мунска омладнна:“

Срећна мисао, која је руководила 
нашу великошколску омладину, а нарочито 
академско ијевачко друпггво „Обилић“ да 
новодом иутовања кроз исгочне крајеве 
Србије сврати том приликом у Турну 
Северин, нашпла је на повол.ан одзнв код 
букурешке велнкошколске Омладине, која 
е, као што су читаоци јуче видјели, рије-

шила да им изиђе на брацки сусрет. Ми 
се овоме веома радујемо и ријешилн смо 
да на овом мјесту проговоримо што о то- 
ме значајном зближењу између напшх и 
румунеких великошколаца.

Дани великошколског ђаковања то су 
дани, који се тешко б| ишу из усномена и 
У добу дубоке сгарости. Утисцн из тих 
дана тако се саатко сномињу као ниједни 
у цијелом животу; познанства из тога 
доба трају дуго и дуго и врло су пријат 
на, а нарочито људнма, којима престоји 
неки велики задатак у будућности.

Наша великошколска омладина ријет- 
ко и то врло ријетко тражи ирилике да се 
упозна са својим колегама у сусједнпм 
државама. Што до сада никад то није учи- 
нила са нештанским ђацима то је врло 
појмљиво: а што није ни са румунским 
ђацима то нам је сасвим непојмљиво.

Румунија је нама по многоме чему 
сродиа, јер су на првом мјесту Румуни 
иоклоници исте цркве, које и ми; за тим, 
што су и они чако исто дуго робовали 
иод Турцима, као год и ми; и најзад за 
то, што су у мучним данима вође и душа. 
нашег устанка на петвјековног неиријатс 
ља налазили на брацког скленишта и нри 
бјежишта од коца и свију мука, које је 
крвни душманин био за њих снремио. А 
да и не сиомињемо друге мотиве, који сви 
нду у нрилог томе, да ми требамо да жи- 
вимо у највећем пријатељству и пераз- 
двојној дружби, у елози и миру и узајам- 
ном помагању у невољи, па ће тако бит.и 
и прилике да проводимо и којн радостан , 
тренутак, у иркос свима ненријатељским , 
наиорима, који теже да нас заваде, да нас ј 
омразе и да на рушевинама наше заваде ' 
и омразе зидају они своје коварне зграде. 1

И браћа Румуни и ми имамо своје I 
једнокрвне, једноплемоне и једновјерне 1 
браће у круновини св. Стевана, у Мацар- , 
ској. Угарски шовени измиелили су начин, ; 
иоред многих других који ностоје одавна, ; 
да ту румунску и нашу браћу помацаре. , 
1’умунска университетска Омладина дигла ' 
је иротест пред цијелом Јевропом противу ј 
тога атентата, протину дјечијих забавишта; , 
њој је требала да се придружи и наша ; 
омладина, али она то није учинила и иој- , 
мњиво је зашто није. Међу тим сад јој се ј 
указала ирилика да лично изрази своју 1 
солидарност са корацима, које су румунски ; 
млади родољуби учинили. Ово ће бити ’ 
свечано срочиште, на коме ће се заиеча ј 
тити трајна љубав, тај печат мора бити ! 
јак, солидан, да издржи све могуће наноре 
и да се не разломи.

Многи од ових университетлија ио 
стаће временом људи од утицаја у својим 
отаџбинама и сјећајући се на тај свечани 
чин, на свечано учвршћење узајамне су 
сјетске љубави и нријатељства, тежиће и 
даље да то буде очувано на дуга и дуга 
времена.

Ми се надамо да ће наша велико 
1 школска омладина умјети достојно да се 
] држи и да ће знати да задобије за се 
I трајну симпатију и оданост свих румунских 
| колега. Надамо се да ће својим мудрим 
ј држањем ностићи да остави лијеп упеча ; 
| так и на становништво Турне-Северина, ; 

у чијој се средини налази и знатан број 
наших сународннка.

Нек јој је ерећан нут и нека њен ; 
састанак са букурешком университетском I 
омладином уроди срећним нлодом!

У новинарсгву је изазвао оићу иаж- 
њу чланак, који је изашао у Бнзмарковом 
оргапу „Хамбургер Нахрихтен4 и који 
нанада њемачке судове, што су осу- 
дили једног нонинара због увреде кнозу 
Кобургу. Тај чланак гласи:

„Уредник једногготскоглиста осуђен 
је као што смо јавили на 4 и по мјесеца 
заточења. што је стријељаље мајора Па- 
ннце квалиФиковао као „крволоштво Ко- 
бурговца.“ Готски државни тужилац видјео 
је у томе увреду такозваном „кнезу 
бугарском“, Фердинанду Кобургу, као чла- 
ну Кобуршке кнежевске куће а суд је 
одобрио то гледиште.

„По нашем мишљењу преетаје зашти- 
та, коју даје 97 §. казнсног закона члано- 
вима владајућих домова према увредама 
из унутрашњости, када дотични члан ио- 
стане регент, које друге земље. Тиме се 
губи својство чланства владалачког дома 
у толико бар, у колико би се оно могло 
узети за основу мотивисања у кривичном 
поступку. Кад један Кобуршки нринц по- 
етане владајући кнез у другој земљи, то он 
усмислу јавног права иступа као члан но- 
родице из кобуршког владалачког дома, као 
што би то био случај и са којом кобур- 
шком принцезом која би се удала у коју 
другу кнежевску кућу. Кобуршки принц је

Н е С у М II. II В 0 113 Н С 3 3 К 0 II II Т II а Ч И II 
и о с т а о в л а д а р е м б у г а р с к и м и 
међународни Фактори њега нијесу призна- 
ли за кнеза; али тај случај га још више 
теретн ц за то је за њега немогућа 
свака п р а в н а каштитл. Као што њема 
чки закон не може да заштићава принца 
који |е ностао кнез друге земље. још мање 
може да ааштићава н е з а к о н и т о г кнеза 
бугаугког као прннца Кобуршког. Јер он 
је б у г а р с I: и п р е с т о у з у р н и р а о, 
нитигсе налази у законитом стању, гдје 
бн се могао уиотребити § 97.“

Настављајући даље : да принц Кобург 
не заслужује никакве заштите, јер је њс- 
гово држање бнло нелојално и посгупци 
његови у онреци са свима међународнима 
правима, — завршује се чланак овако :

„По нашему мишњењу припц Кобург, 
докле је год у свом еадашњем положају, 
не може нолагати ирава на заштиту, кад 
6ц се при оцјењивању његових ностунака 
иаговорила и жешћа ријеч. Он је за нас 
што и сваки други ириватан човјек у ино- 
сгранству.

„Са политичке стране готска пресуда 
тек даје иовод за размишљање. Њемачки | 
казнени закон нема ту цијељ да штити 
бугарске преврате од критика у њемачким 
листовима. Ну, када со то инак штити,то 
значи да се држи страна незаконитом 
стању у Бугарској и непризнатом влада- 
оцу њеном, који са официјалном политнком 
њемачком стоји у опреци. Може се очеки- 
вати и надаги да ће њемачки „рајхсгерихт“ 
(виши суд) бити у ноложају да санира 
оно, што је готски суд са својом пресудом 
учинио, т. ј. ирекинуо био њсмачку неу 
тралност ирема кнежевини Бугарској и ње- 
ном н е з а конит« м кнезу“.

Д 0 М А Ћ Е ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 26 априла.
Извјештаји о етању Њезина Ви- 

сочанства Књагиње Милене, у иослсд- 
ље седам дана доста су новољни. Ма 
да се грозница у ријетко поврађа, пиак 
се енага ионавл.а, анетит и сан оејет- 
л.нво ее побољшавају, ошнте је етање 
иотпуно задовољавајуђе.

(Из Двора.) На дан рођења Ње- - 
зппог Височанства Књагпње Милене. 
22-ог апрнлн, била је у катедралној 
цркви свечагп елужба еа благодаре- 
н.ем, у ириеуетву Њиховијех Свјет- 
лоети Кн.аза Пашљедника Даннла, Кн.а- 
гнњиц« Јелене и Ане, Кн.аза Нетра 
Карађбрђевиђа. дннломатског кора, ве- 
ликодостојннка државнијех, евијех у 
пуној гали, и мноштво народа, који 
се од ерца молио Богу за иотпуно 
здравље и дуг жпвот праве Мајке цр 
ногорске. Служио је Његово Високо- 
иреосвештеиотво г. Митрополит Ми 
троФан са мјееннјем свештеиством.

Ппслије елужбе Божије елиједнло 
је чеетитање у Свијетлом Двору, која 
је нримао Његона Свјетлост Књаз Пре- 
столонашљедник.

У вечер је бно великн дкнломат- 
ски објед.

На Ђурђев-дан, крсно име нашег 
владајућег књажевског Дома, свсчану 
службу служио је Његово Високоире- 
освештенство г. Митрополит МитроФан 
са мјесним свештенством у дворској 
канели, у нрисуству Његове Свјетло- 
сти Преетолонашљедаика Књаза Да- 
нила, Свијетлије члапова књажев- 
еког Дома, који еу на Цетињу, 
Његове Свјетлости Књаза Петра Кара- 

, ђорђевића и државнијех великодостој- 
ника у пуној галн.

По службп елиједнло је чеетита- 
ње крсног нмена у Свнјетлом Двору, 
а у нодне био је велики објед, на ком 
су били сви државни великодостојници 
са г. Мнтрополитом МнтроФаном на 
челу. Прп трнезн било је више топли- 
јех здравица.

(Тужна годишњица). У четвртак 
25-ог априла као на дан смрти блажено- 
ночивше Књагињице Марије Њ. Висо- 
конреосвештеиство г. митрополит Ми- 
трофан са мјеенијем свештенетвом 
отелужио је литургију у катедралној 
цркви у манастиру цетињекоме са па- 
растосом.

(Г. Аргиропуло.) цареко Руски 
Министар резидент походио је мана- 

I етир Острог; с њим је био г. Сабуров 
ј Лејбгвардејски офицнр, којн је нреко 
' Скадра сухим отпутовао пут Цари-
| града.

(Др. С. СимоновиЂ), двореки ље 
1 кар, вратно се нрекјуче из Кана.

(Г. Беринг,) преетавитељ Вели- 
ке Бриганије, иоходио је искоипне 
стародревне Диоклее.

(Г. Вурцел), секретар царско-Рус- 
ког иослаиетва отпутовао је на отпуст 
у Петроград.

(Г. Др. Лазо КостиЋ), уредник
„Глаеа Црногорца“ будући је отпуто- 
вао, уредничку дужпост вршнће при- 
времено г. Др. Лазпр Томановић.

(Отоманска комисија), која је 
иослата из Царнграда да нспита пона- 
шање екадарског валнје у ноеледњем 
нападају Малисорском на нашу гра- 
ницу, позвата је да се вратп у Царн- 
град. Резултати њеног рада ио свој 
прилпци су никакви, или еу можда 
нама још непозиати.

(Мдади доктор). Г. Стево, син г. 
Шппра Огњеновића, еекретара мини- 
сгаретва Фипанеије, дошао је из Петро- 
грдда као дииломиеани љекар еа воје- 
но медицинске академије прошле сед- 
мнце на Цетиње. Чеетитамо младоме 
доктору, тијем внше, као пгго смо с 
друге етране нзвпјештенп, што је ме- 
днцииеке науке учно и евршно с нај- 
бољијем уепјехом!

(Ингдешки путници). У сриједу 
ноћу стнг.чо је на Цетиње из Котора 
неколико кола еа ннгленшкијем тури^ 
стима, којн су билн дошлн иод Котор 
једппјем јахтом и једиијем новећијем 
нарабродом. Одсјели су V великој ло- 
канди, гу вечералн и ноћнли. па ејутри 
дан иошто су кафу узели оиет натраг 
у Котор кренули. ПЈтета што се ова- 
ко многи иутницн с Цетпња натраг 
врћу мјеето да пођу нреко равне Зете 
до заиочетијех пеконнна етаре Дукље, 
•гдје би имали да се наужнвају и нри- 
роднијех дивота и споменика рнмског 
клаепчког доба.

Књижевност.

Изашла је III. ч IV. свеека 
„ПРОСВЈЕТЕ- за март и аирил са 
овим еадржајем :

А. Службени дио. 1) Приједлог 
Миниетра Просвјете Државном Савјету о 
уређењу Држ. Штамнарије. 2) Упуство 
Министра Ироевјете управнику Држ. Шам- 
парије. 3) Правила за раднике у Држ.

I Штампарији. 4) Извјештаји ревизора о 
основним шкокама у г. 1889—90. 5) Служ-
бене вијести.

Б. Н е с л у ж б е н и д и о. 6) С е д а м 
т а ј н и Н о в о га 3 а в ј е т а. (Наставак.) 
С руекога иревео М. М. 7) Св. Јована Зла- 
тоуета. III ест к н, и г а о с в е ш т е н 
ет в у. Преводи еа грчког Ј. 1? у ч к о в и ћ. 
8) II р и л о ш ц и з а с р п с к и р ј о ч и и к. 
Пише М и т а р И в е л и ћ. 9) С т а р и н е. 
Саоиштава Ф. Р а д и ч е в и ћ. а) Госно- 
дар-Владика Сава Петровић Његош даје 
еинђелију Горасиму Зслнћу. б) Госиодар- 
Владнка Сава Иетровић Његош производи 
за иротојереја Ивана Поиовића. 10) Чи 
туља. а) Архимандрит ГаФаило Иетровић. 
б) ПроФесор Петар Мартинови. 11) Књи- 
жевност. 12) Одговори.

— Примили смо нрва три броја ово 
гпдишња Чика Змајовина листа II е в е н а, 
који од ове године излази у Биограду, још 
свјежијом и једријом садржином. Одсле 
Н е в е н неће у ч и т у л у доносиги знаме- 
нитије наше иокојнике и вреније ученике 
„јер ми волимо читаоцима нашим душу 
ведрити него ли је сумором хранити“ — 
вели уредник овог изврсиог дјечијег листа. 
Дапггања ће доносити и одсле, али одма у 
другом броју доносиће и рјешења ; за то 
нека нико не шаље рјешења (а штч тијем 
на ноштарннн уштеди, може којем сиро 
машком другу номоћи, или добру књижицу 
кунити.) Претплату и све шго ее тиче 
уредништва и администрације нека ее шаље 
Др. Јон. Јованчвићу у Бичград. Цијона је 
лиету 3 Фиорина на годину.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

Промет домаћих производа у Црној Гори.
Никшић, 17 анрила.

На данашњем иазару биле су раз- 
ној грговнни цијенс ове:

Волови сума 150 кила 00до 65 Фор. — 
Краве чд 110 кила 20 до 26. ф. — Брави 
од 15 кила ф. 3. до 7 40. — Гуметин 1 и 
по кнло новч. 11. Браншо 1 и но кило ио 12 
новч. — Пшеница 1 ока то чини нов. 13. 
— Гаж 1 н по кило новч. 11 — Сир бољи 1 

I и по кило ф. 1. — Јечам I и ич кило нов. 
1 10. — Прасад од 60 кила ф. 15. до 20, —
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Кртола 1 и по кило новч. 3’/2 — Купус 1 и 
ло кало новч. 5. — Скоруп 1 и ио кидо 
70. новч. — Масло 1 и по кило ф. 1. —Во- 
сак 1 и ио кило ®ор. 1 и 80 новч. — Дуван 
у лист 1 и но кило ф. 1. — Дограм 1 
кило новч. 80. — Месо суво 1 и по кило 
но 60. новч.

РАЗНЕ БИ.ЂЕШКЕ.

(М а л о збиљевмало ш а л е). 
Закон — врло лијепа ријеч, која се чес- 
то изговара, а ријетко испуњава.

Адвокат —човјек који растеже и 
обријеже закон, као цревљар кожу.

Будалаштииа — најмаше нет 
шестина свега онога што се сваки дан, у 
свему свијету, на свијема језицима нзго- 
вори.

3 а п и с н а к њ и г а (биљсжник) — 
намст у џену за онога, који је иема у 
главн.

3 л а т о — метал, жуте боје. Онај 
којн га учинио онпм што оио јест давно 
је проклет и живи у наклу, те отуда мо- 
ли за онроштење.

Затварач — један од најбољих 
човјекових нрнјатеља; јер га чува од нс 
жељених иосјетилаца.

Г л а в п о — у свакоме послу да знаш 
пгго оћеш.

Зрелост — каквоћа која јс врло 
нотрсбна за мушкарцс, а сасвијем еувиш- 
на за жсаскиње.

Н а ј љ е и ш и с т а н — срце лијене 
женскиње.

Г о д и н е — једна тејна. коју жен- 
скиње врло марљиво чувају.

Ж е и и д б а — лотарпја на коју се 
свакн нада да ће много добити; а нри том 
већипа изгубе.

Н а ј п р и ј а т н и ј а т о н л о т а — 
љубавни огањ.

Човјек често пута више нознаје ко 
чијама, којему иовјери чуван.е својих ко- 
ња; него човјека за којг.м оће да уда сво- 
ју кћер.

Женскиња која се дичи и ноноси 
својпм душевннм каквоћама — стоји нпше 
свога пола. Која со гордн титулама., стоји 
нпже свога пола; а која се горди љспотом, 
то је у ствари женскпња.

Дружба врло мало занима жеискиње. 
Она нм се чинп ннштава посље љубавн.

Да на свијету нема женекиња сви би 
људи били анђсли, само неби знали што 
бн чинили са собом од досаде.

(III то јс љубав?) Један догађај у 
животу мушкарца, а лијена историја у жи- 
воту женекиње.

— Мнрисави цвијет; али ваља и.ча- 
ти велико јунаштво, иа да се убере на 
бијелу безданице.

— Ириљенчива болијест — пгго се 
више боиш од ње то ћеш се прпјед љом 
окружити.

— Минутна врућииа — почиње се 
знојем; а свршава се зијевањем.

— Иоље насађено цвијећем; али ко- 
је се често пута натана сузама.

— Вјечна борба и зато се и зове 
„непобједнмомЂ —

— Гоб, пли заповиједник.

(III т о је о г а њ ?) То је она сила 
коју је уграбио Прометеј боговпма те су 
га за то нриковали к стијени, ђе га кљу 
ју ордови за поуку човјечанству како се 
казне ненослушнпцп. Као што је свакоме 
нознато огањ има високу темиературу и 
дпјелн се на неколпко редова. Ево их :

А 11 т о н о в о г а н,. Од тога огња не 
бива пожара. Гори без нламеиа; пе гаси 
се у води и не подаје се ннкаквим огње- 
упорнпм сретствима.

Г р ч к и о г а њ. Као и први има ве- 
лику, рушећу силу, у води се не гаси, те 
га због тога неки учснн иснитивачн јед- 
наче с првим. Историја нам каже да је тај 
огањ всћ изгубљен ; алн за њим иеће нпко 
жалити осим наука и ђермански стратези-

Т у м а р а ј у ћ и о г њ е в и. Јављају 
се у вече кад се на земљу спупгга магла 
и тама. Народна сујевјерица говорн да су 
то грешне душе којс ирелијећу с мјсста 
иа мјесто, те траже добродјетељ, коју су 
изгубиле неке мјесечно ноћн.

Огањ с т р а с т н. Вазда сс почпње 
у срцу. Нламен му се не мозке виђети нп 
ири ннјвисочијој темнератури, те јс због 
тога страпшо оиасан. Он се распали са 
пајужаснијом силом н ничИм се не може 
претулиги, оснм добром чашом вина. Сва 
друга срества не номажу ннигга ; него, на 
против, могу нмати рђаве иосљедице.

О г а њ у о џ а к у. Има страшну, ру- 
шећу снлу, особпто ако гори у уредннко- 
вом кабинету заваљеном артнјама, мсђу 
којијема нма н таквих које су наквашене 
пјесничким сузама бсзсаннх ноћн.

О г н, и ћ у о ч и м а л н ј е и е ж е н- 
с к и њ е. Појава оваквога огња но прет 
сказује ничега доброга. Такав се огањ по 
јављује при додиру мушкарца са жснски- 
њама. Неки физиолози дошли су на такву

мпсао да у очпма постоји електрицитет— 
ход мушкараца позитивнн а код женскиња 
негативни, те од додира њихова постаје 
искра. Овај огањ како се брзо запали, 
тако сс брзо и угаси.

Огањ стида. Горн бсз иламепа и 
удара у лпцс. Алп говоре да јс овога огша 
већ пестало с лица земље.

Покунио: Д —ћ.
(В е л и к а експлозијауЈји м у). 

Новине јављају о грозној катаетроФи, која 
се прије иеколико дана догодилау Риму. Око 
нола осам сати изјутра чули еу станов- 
ници грозан прасак, који је тако иотресао 
нуће, да су људи пола одијевени, у самр- 
тном страху, стали бјежати из кућа и ви- 
катп у помоћ. Све су улице носуте стаклом 
из прозора, који се од всликог потреса 
иолуиаше. На заиаду се видио мркн облак. 
Нико није могао да нротумачи изненадну 
иојаву. Многи су мислилн, да је зсмљо- 
трес узрок грозном праску и потрееу. 
Но за мало времеиа а Римом се пронесе 
глас о великој катастроФИ која је свему 
овом повод. Међу Портом Сан Пакрацио и 
Портом Портссе, на огранцима Јанпкула 
ностојећа кула с динамитом и прахом ба 
чсна је узрак усљед ескнлозије динамита. 
Кула је у тврђави, у којој су биле двије 
еатиије војника и сва је прилика, да је 
многи од ових нссретних војника страдао. 
Истраживањем. које је одмах посље ката 
строФе иредузето нашло сс много мртвих. 
Ватрогасци и војска из Рима нохитали на 
мјесто катастроФе у номоћ. Екснлозија је 
учинила велику иггету. Од станицс који 
јо у бдизони Трастовсра сада се виде 
само порушени зидови те пређе лијепе 
грађсвипс. Иритисак зрака био јс тако 
јак, да су ионуцале и стаклене нлоче па 
крову градске вијећнице које су билс де 
беле од налца. На кућама које су у 
западном дијслу града нцма ниједиог чита- 
вог, ирозора. Краљ Умберто чим је дознао 
за катастрофу едмах је отпшао у Трасте- 
веру. Кула коју је динамит бацио у 
зрак имала јс у ссби 4000 килограма ди- 
намита и 265,000 килогр. барута, срећа 
што у самој кулн у тај мах пиј; бнло 
женијске посаде, већ само једно мало 
одјел.ење војника јс кулу чувало. Па 
етражн је било 15 момака од којих 
је 8 остало мртвпх. У болницу је до- 
несено 7 сељака који су радили у 
нољу блнзу Јапикула. Притвсак зрака о 
сјстио се у даљини од 20 кплометара све 
до Фраскатија а у близинп Фрасвете, по 
кидане су сво телеФонскс жпце. Сатнпку 
Спакамелу отргнуте су обје ноге. но ве- 
лико је чудо, што је војник који је ста- 
јао на стражи уз саму кулу остао је иео- 
злијеђен. Сатнику Спакамелу има се за- 
хвалити што се није догодила и ввћа не 
срећа. Он је по службн одлазио кулу и 
кад је чуо некп нотмули тутањ у кули, 
дао је одма заповијест, да војницк изиђу 
из куле, а сељаке којн су у б.,изинн ра- 
дили, дао је разагнати. Но ноштб ее он 
неколико стотина корака удаљио настаде 
иотпуна екснлозија п цијела кула оде у 
ваздух. Сатник је нађен код неког гроба 
опесвијешћен. Краљ Умберто дао је сат- 
ннка на дворским колима у болницу одни- 
јети. Поља и вртови око мјеета катштроФС 
покривени су рушевинама и зежљом у 
висину од неколико метара. Ни на једном 
дрвету гранчице нсма, а стабла | су сва 
редом поцијеиана. Међу рушевинама налази 
се многих кућних ствари и ођела.ЈСироти 
људи стоје као нијеми на рушевинама 
својих зграда. Досада се нашло свега 15 
мртних и 86 тешко рањених, а лако рање- 
них је до 200 особа. Штета се рачуна на 
више мнлијона. Папа је баш служио мису 
кад је наетала експлозпја. Помислио је да 
су под Ватикан лагу.м ставнли. Слике на 
стаклу у чувеној базилнцп св. Павла већим 
су дијелом уништене, на иетој цркви је 
кров у оола разорен. Млоге цркве и кане- 
ле су претријеле велике нггете. У књиж 
ници св. Оца и огталнм дјеловима Ватика 
па уништене су млоге слике и драгоцје- 
ностн. Црква св. Нетра је привремено за- 
творена. У собама пашшим су се срушили 
млогп зидови. Краљ је у вече иоходио све 
болницс у којима се налазе рањеннци те 
их је тјешио.

Одговори администрације.
Г. попу Јовану Вујановићуу Оцип>.— 

Ви с.те нам подмирили претплату- за лола ове 
1891 год.

Г. поиу Јову Микијељу у Кримо- 
в л ц и. — Такође и Вн сте нам иодмирили пр т- 
илату за пола ове 1891 год.

ТЕ.1Е1РИ1И ..1.1. ЦРНОГОРЦА".
БЕЧ, 22 аирила. — Трагеднја 

Кармеп-Снлве иреетављала ее у цар- 
еком позорпшту велккпјем уепјехом.

Јутрое еу делегати аустријски п 
п.емачкп нотписалп трговачки уговор. 
Сеђен.п је захвално делегатима исти- 
чући економскн значај уговора.

БИОГРАД, 22 априла. _ Краљ 
Алекеаадар походио је краљицу Ната- 
лију II остао двпје уре.

САНФРАНКНСКО, 22 анрила. 
— Предсједнпк Харисон држао је 
говор истичући потребу, да се иабави 
довољан број ратнијех бродова да се 
одржи мир у занадном евијету.

БРЕМА, 23 априла. — Бисмарк 
прпмио је мандат за рајхстаг.

БЕЧ, 23 априла. — Преговорп 
трговински аустро љемачки довршенп. 
Поетигнуто сагласје у свим тачкама.

АТИНА, 23 аирила. — По листо- 
вима поводом литпје па велнки петак 
билојена Занту иемира антисемитичког 
карактера, гдјс је војска употребила 
оружје. Оклонљача „Миаулиеа отило- 
вил.ч је на Заите.

ПАРПЗ, 23 априла. — Влада је 
забраннла да ее сахрани иринц Жером 
Наполеон на Корсику.

ПАРИЗ, 23 апрнла. — Камара 
је нретресла иптсрпелацију о догађа- 
јима 1 ог маја, н -примила дневни ред 
еа 371 иротив 48 глаеова за владу, 
изјављујући симнатије радкицима и 
француској војсци, тврдом одлуком ка- 
маре, да се радничко питаље ријеши 
мнрнијем нутем.

БИОГРАД, 23 априла. — Паишћ 
ће кренутп пут Трпјешћа, да пропу- 
тује па југу.

РИМ, 23 априла. — Камара је 
претреола догађаје 1-ог маја и ири- 
мила екоро једнодупшо дневни ред, 
којп изјављује дивљеље попашаљу 
војске.

РИМ, 24 анрила. — Сенат је 
одобрио дјеловање владнно 1-ог маја. 
Нпкотера изјавио је, да су преговори 
заиочети одиоепо анархиста у иностран- 
ству.

ДИСЕЛДОРФ, 24 априла. - Цар 
Билхелм држао је говор врло миро- 
љубив.

ПАРИЗ, 24, апрпла. — Монте- 
бело досадашљи посланик у Царигра- 
ду поћи ће за посланика у Петроград, 
а Хербет пз Берлина у Цариград. Рибо 
је изјавио у камари да је Килн занс- 
као добре услуге Бразилије, Сједиње- 
нијех држава и Француске, да се пос- 
тигне мпр.

БЕРЛИН, 24 анрила. — Волфов 
бнро дознаје из Цариграда, да је ствар 
односно парабрада „Костроме“ пора- 
вната.

ПЕТРОГРАД, 25 аирила. — Ње- 
гово Височанство Књаз Црногорски 
иримио је јучер приликом светођур- 
ћевске славе честнтаља од овдјешље 
српеке колоније из Србије и Црне 
Горе. Прекјучер Кљаз је нримио сри- 
ске министре Вујића и Петронијевића.

ЦАРИГРАД, 25 априла. — По- 
равнање односно аФере параорода „Ко- 
строме“ биће потврђено измјеном нота. 
Порта ће донустнти да у будуће бро- 
дови добровољне флотс руске, који су 
под трговачком заставом, могу прола- 
зитп тјесиаце без икакве сметње.

БЕЧ, 26 апрнла. — Парламенат 
је примио једнодушно без дискусије 
предлог нредсједника Смолке да се 
мјесто адресе ношље деиутацнја, да 
захвали Цару престолни говор,
Предлог је иопраћен одугаевљенијем 
овацијама Цару.

БИОГРАД, 26 анрнла. —- Пашнћ 
је саопгатно Краљнци Наталији скуп— 
штпнску резолуцију и позвао је, да 
пзјавн своју намјеру односно псте ре- 
золуције.

ИЕТРОГРАД, 26 априла.—Ју- 
чер су мипистри срискп Вујић п Пе- 
тропнјевпћ обједовали код Његова Ви- 
сочапетва Кљаза цриогорског.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.

Уцвнљеним ерцем захваљујемо прија- 
тељима, кумовима и нознаницнма, а исто 
тако и родбини и суплеменицима ненрежа- 
љеног и рано преминулог нашег покојника

ПЕТРА МАРТИН0ВИ6А
ћ. к. гимназијалног аро«есора 

који на глас његове смрти к нами из Ба

ица и са других страна похиташе да нас 
тјеше у превеликој нашој тузи и да миле 
остатке иокојникове у ледени гроб сахране.

Особито иак зохваљујемо: Славној 
онћини которској и доброцкој, свии слав- 
ним ћ. к. војничким властима, славном ћ. 
к. иоглаварству, пречасном свештенству 
обијух вјероисиовједи, свој осталој госпо- 
ди чиновницима мјесних уреда и заступ- 
ницима мјестних друштава. — Особита иак 
нека буде хвала учитељском особљу ћ. к. 
велике гимназије и поморске школе, који 
су са својим саучешћем увеличали на 
разни начин спровод. — Иста хвала нека 
буде и докторима Мартинишу и Крејћију, 
који не штедише труда ни знања да нам 
неоплаканог иокојника из чељусти смрти 
отму. Такођзр благодаримо свим оним 
нријатељима, којп било вијенцима, било 
дублијерима хтједоше почастити смртне 
остатке нашег иокојника, или се нас 
жалосних сјетише изражујући брзојавно 
или писмено њихова сажаљења. — На 
концу захваљујемо цијеломе грађанству 
которскоме, иоје без разлике вјере и 
народности нохита да понрати до хладног 
гроба милог иокојника, увјеравајући 
свакога да ће ово њихово саучешћо 
трајати у нашој памети докле и усномена 
за нашим иокојником. —

К о т о р, 27 априла 1891.
Јована удова пок. нопа Крста Мнртино- 
вића, мати. Ана Мартииовић, родом Ли- 
повац, удовица. 1>уро, Арсеније, Катица, 
Јованка и Евгенија Мартиновић, ђеца. 
Нсро и Иво Мартниовић, стричеви. Мило 
Мартиновић, брат. Ема ЕтеФановпћ и 
Милева Јовановпћ свастике, Др. Јово

СтеФановић и Шпиро Јовановнћ 
пашенози.

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ.

Од 1. Аирила ове године отва- 
ра се нова претпдата на „Глас Цр- 
ногорца“

Лист стаје:
За Црну Гору и Аустро-Угарску (с 

оосном и Херцеговином);
На годину.......................ф. 6. —

„ по године.......................„ 3. —
„ год. (три мјесеца) . „1. 50.

За све остале земље:
На годину .... фрнка. 20. — 

„ !/2 године ... „ 10. —
„ х/4 године (три мјесеца) „ 5. —

Како администрација „Гласа Цр- 
ногорца“ од данас прелази на књ. 
црн. Државну Штампарију, то се умо-
.вавају сви они, који се од данас же- 
ле претилатити на тај лист, да прет- 
плату положе код управе речене 
ттамиарије. Исто тако сви, који и- 
мају посла с аДМИНИСТрацИЈОМ или екс- 
педицијом овога листа, нек се од сад 
обраћају на управу Државне Штам- 
иарије на Цетињу.

Претплата из Црце Горе нек 
се нгаље у наплаћеном писму на у- 
прану Држ. Штамиарије на Цетиљу.

Претплата са стране може се 
као и до сад слати на г. Иетра Ра- 
.кадановиКа у Котор са назначењем 
да је за „Глас Црногорца.“ Ко са 
етране жели послати претплату не- 
посредно на Цетиње, нек је управи 
иа Државну Штампарију у писму 
наплаћеном до цег,.а>а.

Цеашње, 5. Априла 1891.
Администрација ,.Гласа Црногорца“.

О Г Л А С.

Црногорске поштанске марке и 
ОТВОрена писма (без врнједпостн) ку- 
пује.м у свакој колпчини по највшиој 
ццјени, тражим понуде и пошиљке.

ЛУе188 Н. Ј.
Рар1ег иш1 ВпеГгаагкепћашПипд 
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Урсдпик Др. ЛАЗО КОСТИЋ. Издавалац: ДРЖ. ШТАМПАРИЈА. У књ. црног. државној штампарији.


